環境学委員会 環境思想・環境教育分科会委員会（第 24期・第 1回）議事録

日時：2018（平成 30）年 1月 15 日（月）13:00〜15:00

会場：日本学術会議 5-C 会議室

出席者（順不同・敬称略）：石川、岡田、伊藤、稲村、工藤、河野、小﨑、関、日置、氷見

山、山口、山田、豊田

事務局：宮本

欠席者：井上、鳥越

議事概要

（１）石川委員より挨拶

石川委員が開会の挨拶を行い、分科会の説明を行った。

（２）自己紹介

新メンバーが専門分野、関心、分科会への期待など、自己紹介を行った。

（３）分科会役員の選出

第 24期の役員は以下のとおり決定した。

委員長：関

副委員長：氷見山

幹事：山田、豊田

（４）第 23 期分科会の申し送り事項の確認

第 23期代表の工藤委員が、前期の活動報告と今期に引き継がれた事項について報告した。

（５）今期の分科会の活動方針

各委員の関心を共有したのち、今期の活動方針について議論した。主な活動は、以下のよ

うに決定した。

・ 前期から引き継がれた「記録」の作成

・ 『環境教育ハンドブック（仮称）』の作成

・ SDGsに関する議論の推進

・ 小委員会の設置による多様な実践者との意見交換の実施

（６）その他

・ 次回分科会は、3月末（もしくはゴールデンウィーク前後）開催を検討する。議題は、

「記録」の作成状況の報告、SDGsの動向報告、小委員会設置ほか。